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WITNESSES.-LANDS SOLD FOR TAXES. 

summoned and held to answer to an action brought or pending, to 
enforce the said lien. 

SECT. 3. Any person interested may discharge all liens createll 
by this act, by the tender of a sum sufficient to pay what is justly 
due. 

[Approved April 14, 1857.] 

An nct inorousing the foes of witnesses. 

Be it enacted by the Senate and HOltSe of Representatives in 
Legislature assefnbled, ag follows: • 

31 
CHAP. 48. 

Liens, how 
dischOl'ged~ 

'Witnesses shall in all cases receive for fees six cents for each Witnoss fees, 

mile's travel, going out and returning home, and in the supreme 
judicial court one dollar and twenty-five cents for each day's 
attendance. 

[Approved April 14, 1857.J 

An o.ct regnlnting the sale I1nd redemption of lands taxed to non-resident owners, and 
of other lands sold for tuxQs. 

Be it enacted by the Senate and House of Representatives in 
Legislature assembled, as follows: 

SECT. 1. At the expiration of nine months, and not exceeding 
twelve months from the date of the commitment of his bills, the 
collector shall make an accurate copy of so much thereof as relates 
to the taxes assessed on the real estate of non-resident owners, 
whether described as such in his bills by name, or as owners un­
known, which remain unpaid at that date, and certify ,thereon that 
such taxes so remain unpaid, and deliver it to the treasurer of his 
town. The treasurer shall forthwith record the list and certificate 
in a book kept by him for that purpose; sg,id record shall be suffi­
cient evidence of the facts therein stated. 1'he list so returned, 
adding thereto the number and range of the lots, rights and divi­
sions, the valuation or other short description taken from the inven­
tory, together 'with the valuation therein, which will serve to identify 
the estate, he shall cause to be published in the state paper, three 
weeks successively, within three months after the date of the collec-
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LA.Nb:S SOLD FOR 'l'A:Kl1lS. 

tOl"S l.'etUl'll, °M1d he shall, in the advertisement so published, state 
the name of the town, and if it has been changed, for the whole or 
a part of the territory, by the legislature, within three years, the 
present and former name shall both be stated, and give notice that 
if the taxes, interest and charges are not paid within eighteen months 
£i'om the date of the commitment, so much of the estate as will be 
sufficient to pay the amount due therefor, with interest and clmrges, 
will be sold without further notice, at public' auction, at a place, and 
at a day and hour therein named, after the expiration of the eighteen 
months, and not exceeding twenty months from the date of the com~ 
mitment. The date of the commitment, the name of the collector) 
and the date of his return, shall be stated in the advertisement. 

SECT. 2. At the time and place appointed for the sale, the trea~ 
surer shall offer for sale ~o much of the estate 'taxed, as shall be 
required to pay the tax, with interest, at the rate of twenty-five 
per cent" per annUlll, commencing at the expiration of twelve 
llQllths from the date of the commitment, and the costs of acheI'> ' 
tising, ascert[1ined by adding to the sum paid the printer, fifty pel' 
cent. thereof, and dividing the aggregate by the number of taxes 
aclYertised, the amount so obtained to be charged to each. If the 
bidding is for less than the whole, it shall be for a fractional part of 
the estate, and the bidder who will pay the Sllm due for the least 
fractional part, shall be the purchaser. The treasurer shall, upon 
payment of the sum dne, by the bidder, by his deed, under his hand 
and seal of office, duly executed and acknowledged, in the name of 
the town, convey to the purchaser the 0 estate so solel. He shall not 
deliver the deeds to the grantees, bu_t put them on file in his office, 
to be delivered at the expiration of ono year from the day of sale, in 
case the owner sha.ll not within that time redeem his estate from 
the sale, by the payment of the taxes, interest and costs, as is above 
provided, with sixty-seyen cents for the deed and certificate of ac­
knowledgment. If the deed is recorded within three months after 
the day of sale, no intervening attachment or conveyance shall affect 
the title. If so paid, he shall give the owner a certificate thereof, 
and cancel the deed, and pay over to the grantee, on demand, the 
amount so received fo1' him. If not so paid, he shall deliver to the 
grantee his deed, on payment of the fees as afol'esaid, for the deed 
and acknowledgment. 

Within four days aftel' the sale he 1111[111 make a record of his 
doings in his book, mentioned in the first section, in advertising, and 
subsequent proceedings, !l,ud. selling g,ncl eonveyil1f,r the estates so 
\l.'etul'oned. 



lARDS SOLD :Fop, TAX'ES. 33 

'For hIS 'fidelity in discharging his duties, required. by this nct, CHAP. 49. 
h . d' f TOIm responsible 

t e town shall be responslble, and shall have a reme y III case 0 for tlefault of 

deftLult on his bond. treasurer. 

He may, if necessary to c0mplete the sales, adjourn the auction :~:~~ul'Dmentof 

from day to day. 
SECT. 3. T'he person interested in 'the estate, by purchase at Purchaser may 

pay an taxes on 
the sale, may pay any tax assessed, on the same estate, previously estate. 

Dr subsequently tD that so .advertised, and for which the estate 
remains liable, and on filing with the treasurer the receipt of the 
Dfficer to whom it was paid, the amount so paid shall be added to 
that for which the estate was liable, and shall be paid by the owner 
redeeming the estate, with interest, at the same rate as on the other 

Amoun~ to be 
paid by the 
owner redeem .. 
ing. 

sums. After the deed is so delivered, the owner shaH have six Redemption after 
. h 1 1 . delivery of deed months within Wh10 to rec eem lIS estate, by paying to the pur- to purchaser. 

chaser the sums by him so PlLid, with interest, at the rate of twenty-
five per cent. per annum. 

• SECT. 4. In any trial involvinbO' the validity of Uiny such sale, Validity of sale, 

~t shaH be sufficient for the party claiming under it, to produce the how established. 

treasurer's deed, duly executed and recorded, the assessments signed 
by the assessors, their warrants to the collector, and to show that 
the taxes were advertised according to law; but no person shall be -provision for 

-entitled to COlllmence, maintain or defend any action, or suit in law contesting. 

Dr equity, on any ground, involving the validity of any such sale, 
until the amount of all taxes, charges and intmest, as aforesaid, 
shall have been paid or tendered, by the party contesting the valid-
ity of the sale, or by some person under whom he claims. 

SECT. 5. Any owner of the real estate so taxed, having paid the 
taxes, charges and interest, as aforesaid, may at any tilll~ within 
one year after making such payment, commence a suit against the 
town, to recover the amount paid; and if, on trial, it appears that 
any requirement of the law has not been complied with, in raising 
the money, assessing the tax, or in the subsequent proceedings, for 
the collection thereof, he shall have judgment for the Uimount so paid, 
and interest, at the rate of twenty-five per cent. pel' annum; 01' if 
a part only, of the tax so assessed, is liable to ·the objection, then 
for so much of the sum paid as will amount to such part, and the 
interest and charges to the same appertaining. If not commenced 
within the year, the claim shall be forever barred. The suit may 
be in the supreme judicial court, and the plaintiff recovering judg­
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ment therein, shall have full costs, although the aUlount of damages Cost" &c. 

be less than twenty dollars. 
SECT. 6. The municipal officers of the town may employ one of Estate to be solrl 

for taxes may be 

·:their Own number, or some other person1 to attend the sale of any ~~~~~ for the 
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LAND'S SOLD FOR TA:.tES. 

real estate to be' sold for taxes, in which their town is interested', 
and bid therefor a sum sufficient to pay the amount due and chargeSl, 
in behalf of the town, and the deed shall be made to it. 

SEC'f. 7. In all cases where llewl estate has been sold for state, 
county or town taxes, the owner may pay the sums necessary to 
redeem the same, within the time allenved by law, into the treasury 
of the state, county or tow-n, to which the tax is to be paid, and 
such payment seasonably made sha.n redeem the estate. It shall 
be the duty of the treasurer to pay the amount so received by him 
to the person entitled, according to the records, and documents in 
his office, to receive the same. The provisions of this section shaH 
apply to sales made before as well as after the passing of this act. 

SECT. 8. Having made the copy recluired, the collector slutH 
make his certificate to the treasurer in substance a& follow8 : 

" To A. B., treasurer of the town of-~. I certify that the fore~ 
going is an accurate copy of so much of the bills committed to me , 
as collector of suid town, as relates to the taxes assessed on the real 
estate of non-resident owners in said town for the year 185-, that 
remain unpaid at this date, that the bills were committed to me on 
the -- clay of -- 185-, and that the said ta~es are returned 
by me as unpaid. (Name of town.) (Date.) 

A. B., collector of taxes of the town of-~ for the year 185-." 
If the' taxes are committed to a constable, the certificate must 

conform thereto. The treasurer's advertisement shall be in sub~ 
stance as follows: 

" Non-resident taxes in the town of --, in the county of --, 
for the' year 185-. 

N. B. The name of the town wrus formerly --, (to be stated 
in case of change of name, as mentioned in the first section.) The 
following list of taxes on real estate of non-resident owners in the 
town of -~, for the year 185-, in bills committed to A. B., col~ 
lector.( or constable) of said town, on the -- clay of ---, 185-, 
has been returned by him to me as remaining unpaid on the --~ 
chy of --, 185-, by his certificate of that date, and now remain 
unpaid; and notice is hereby given, that if the said taxes aIHl 
interest and charges are not paid into the treasury of the said 
town, within eighteen months from the date of the commitment of 
the said bills, so much of the real estate taxed as will be sufficient 
to pay the amount due therefor, including interest and charges, will 
"without further notice be sold at public auction, at --, in said 
town, on the -- day of --, 185-, at -- o'clock. N. B. 
Here follows, the list, it being the sa.me made by the collector to> 



LANDS SOLD FOR TAXES. 

tho treasurer; the short description taken from the inventory shonld 

be inserted in an additional column. 

C. D., Treasurer of the town of --. 
The treasurer's return shall be in substance as follows: 
Pursuant to the provisions of law, I caused the taxes assessed on 

the real estate of non-resilIent owners in the town of --, for the 

year 185-, returned to me by A. B., collector, and certified by 
him to be unpaid, under date of --, 185-, to be advertised in 

the -- --, the state paper, three weeks successively, to wit: 
on the -- day of --, 185-, and afterwards on the -- day 

of --, 185--, at --, in said --, being the day and place of 
sale, at -- of the clock, --, being the hour of sale, I pro­
ceeded to sell, according to the tenor of the advertisement, the 
estates upon which the taxes so assessed remained unpaid; and in 
the schedule following is set forth each paTcel of the estate so offered 
for sale, the amount of the taxes, interest and charges, for which it 

was sold, the quantity sold, and the name of the purchaser, and I 
have made and executed deeds of the several parcels to the several 
persons entitled thereto, and placed them on file in my office, to be 

disposed of as the law requires. 

Schedule No.1. 

Name of 1 Amount of tax, in-I Quantity Name of 
owner. terest and charges. sold. purchaser. 

~n witness of all which I have hereunto subscribed my name, this 
-- lIlly of --, 185-. 

C. D., treasurer of the town of --. 
The above retul'll of the treasurer being made in his book, men­

tioned in the first section, shall be ]Jl'imct facie evidence of the 
facts therein stated. 

SECT. 9. Section seventy-eight of chapter fourteen of the re­

vised statutes, and section one to nine inclusive, and section nineteen 
of chapter one hundred and twenty-three of the public laws of 
eighteen hundred and forty-four, and chapter one hundred and 

seventy-two of the public laws of cighteen hundred and fifty, and 
aU acts and parts of acts inconsistent with the provisions of this act, 
are hereby repealed, except that they shall remain in force for all 

p1ll'poses requirell to complete the collection of taxes berotofore 
assessed. 

SEC'l'. 10. This act shall take effect from and after its approval 

by the govel'llor. 

[Approved Al'rillG, 1807.] 

35 
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